
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική άρση και ανάκληση της υπ’  αρ. 925/ 
23-2-1982 απόφασης του Νομάρχη Δωδεκανή-
σου «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 1,790 
στρεμμάτων στη θέση Φαληράκι της Κοινότητας 
Κοσκινού του ν. Δωδεκανήσου» (Δ’ 364), εντός της 
ιδιωτικής ΚΜ 852 γαιών Κοσκινού, Δήμου Ρόδου, 
Π.Ε. Ρόδου.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2024/8-8-2005 
(Δ’ 920) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
του Γ.Γ.Π.Α. (κατόπιν εκχέρσωσης), κατά το μέρος 
που αφορά έκταση εμβαδού 77,31 τ.μ. (εβδομή-
ντα επτά τ.μ. και τριάντα ένα εκατοστά), στη θέση 
«Μπαλαλάϊ Κινέττας» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων 
της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 279138 (1)

Μερική άρση και ανάκληση της υπ’  αρ. 925/ 
23-2-1982 απόφασης του Νομάρχη Δωδεκανή-
σου «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 1,790 
στρεμμάτων στη θέση Φαληράκι της Κοινότητας 
Κοσκινού του ν. Δωδεκανήσου» (Δ’ 364), εντός 
της ιδιωτικής ΚΜ 852 γαιών Κοσκινού, Δήμου Ρό-
δου, Π.Ε. Ρόδου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν.  4915/2022 «Εθνικό 
Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 
διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-
σης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελε-
χών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των 
δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνι-
κού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 
2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 537

5539

22.07.2025 20:09:47

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5540 Τεύχος Δ’ 537/22.07.2025

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/3724/389/13.01.2023 
(ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ) απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
στις Διευθύνσεις Δασών της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου του ΥΠΕΝ».

14. Την υπ’ αρ. 5962/05.02.2021 απόφαση ανάρτησης 
του δασικού χάρτη περιοχών αρμοδιότητας Διεύθυν-
σης Δασών Δωδεκανήσου (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-ΘΚ0) καθώς 
και την υπ’ αρ. 4359/03.02.2022 Πράξη Τροποποίησης 
αναρτημένου/κυρωμένου δασικού χάρτη συνόλου 
Δωδεκανήσων λόγω ενσωμάτωσης αυτεπάγγελτων και 
λοιπών διορθώσεων προδήλων σφαλμάτων (ΑΔΑ: ΩΣ-
4ΣΟΡ1Ι-ΓΣ2).

15. Την υπ’ αρ. 55584/10.11.2022 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δασών «Μερική κύρωση δασικού χάρτη του 
συνόλου περιοχής αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών 
Δωδεκανήσου» (Δ’ 907) σύμφωνα με την οποία η εν θέ-
ματι έκταση έχει εξαιρεθεί από την μερική κύρωση.

16. Την υπ’ αρ. 925/23-2-1982 απόφαση κήρυξης του 
Νομάρχη Δωδεκανήσου «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτά-
σεως 1,790 στρεμμάτων στη θέση Φαληράκι της Κοινό-
τητας Κοσκινού του ν. Δωδεκανήσου» (Δ’ 364).

17. Την υπ’ αρ. 274037/08-07-2025 θετική εισήγηση της 
Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου, μετά της συνημμένης 
αλληλογραφίας, για:

· Τη μερική άρση της υπ’ αρ. 925/23-2-1982 απόφασης 
κήρυξης του Νομάρχη Δωδεκανήσου, για έκταση εμβα-
δού ΕΖ = 391,86 τ.μ. βάσει συντεταγμένων, επειδή έχει 

επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκατάσταση 
της δασικής βλάστησης στην έκταση, με οικολογικά χα-
ρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού 
χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979. 

· Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 925/23-2-1982 από-
φασης κήρυξης του Νομάρχη Δωδεκανήσου, για έκταση 
εμβαδού EH = 494,69 τ.μ. βάσει συντεταγμένων, λόγω 
υπαγωγής στις διατάξεις περί δασωμένων αγρών, μη 
εποπτευόμενων από τη δασική νομοθεσία βάση της 
υπ’ αρ. 45235/01-08-2018 απόφασης του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

· Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 925/23-2-1982 από-
φασης κήρυξης του Νομάρχη Δωδεκανήσου, για έκταση 
εμβαδού EΒ = 849,36 τ.μ. βάσει συντεταγμένων, διότι έχει 
κριθεί τελεσίδικα ως ιδιωτική χορτολιβαδική έκταση, 
μη υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς την υπ’ αρ. 925/23-2-1982 απόφαση 
του Νομάρχη Δωδεκανήσου «Κήρυξη ως αναδασωτέας 
εκτάσεως 1,790 στρεμμάτων στη θέση Φαληράκι της 
Κοινότητας Κοσκινού του ν.  Δωδεκανήσου» (Δ’  364), 
για έκταση συνολικού εμβαδού ΕΖ = 391,86 τ.μ. βάσει 
συντεταγμένων στη θέση Φαληράκι, Τ.Κ. Καλλιθέας, ΔΕ 
Καλλιθέας, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου, επειδή έχει επιτευ-
χθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκατάσταση της 
δασικής βλάστησης στην έκταση, με οικολογικά χαρα-
κτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού 
χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 925/23-2-1982 απόφα-
ση του Νομάρχη Δωδεκανήσου «Κήρυξη ως αναδασωτέ-
ας εκτάσεως 1,790 στρεμμάτων στη θέση Φαληράκι της 
Κοινότητας Κοσκινού του ν. Δωδεκανήσου» (Δ’ 364), για 
τμήμα εμβαδού EH = 494,69 τ.μ. βάσει συντεταγμένων, 
λόγω υπαγωγής στις διατάξεις περί δασωμένων αγρών, 
μη εποπτευόμενων από τη δασική νομοθεσία βάση της 
υπ’  αρ. 45235/01-08-2018 απόφασης του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και έκταση εμβαδού 
EΒ = 849,36 τ.μ. βάσει συντεταγμένων, διότι έχει κριθεί 
τελεσίδικα ως ιδιωτική χορτολιβαδική έκταση, μη υπαγό-
μενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, κατόπιν του 
υπ’ αρ. 2/11-7-1983 Πρακτικού της Β’ Βάθμιας ΕΕΔΑ Δωδ/
σου, το οποίο κατέστη τελεσίδικο με την υπ’ αρ. 40138/ 
9-7-2018 (ΑΔΑ Ω7ΖΨΟΡ1Ι-ΜΞΔ) βεβαίωση τελεσιδικίας.

Οι ανωτέρω εκτάσεις, απεικονίζονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς 
από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87, όπως 
αναγράφονται στους πίνακες που ακολουθούν. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5541Τεύχος Δ’ 537/22.07.2025

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

επειδή έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης στην 

έκταση, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα 

εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 925/23-2-1982 απόφαση του Νομάρχη Δωδεκανήσου 

«Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 1,790 στρεμμάτων στη θέση Φαληράκι της Κοινότητας 

Κοσκινού του ν. Δωδεκανήσου» (Δ’ 364), για τμήμα εμβαδού EH = 494,69 τ.μ. βάσει 

συντεταγμένων, λόγω υπαγωγής στις διατάξεις περί δασωμένων αγρών, μη εποπτευόμενων από 

τη δασική νομοθεσία βάση της αρ. 45235/01-08-2018 Απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου και έκταση εμβαδού EΒ = 849,36 τ.μ. βάσει συντεταγμένων, διότι έχει κριθεί 

τελεσίδικα ως ιδιωτική χορτολιβαδική έκταση, μη υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας, κατόπιν του με αρ. 2/11-7-1983 Πρακτικού της Β΄ Βάθμιας ΕΕΔΑ Δωδ/σου, το οποίο 

κατέστη τελεσίδικο με την με αρ. πρωτ. 40138/9-7-2018 (ΑΔΑ Ω7ΖΨΟΡ1Ι-ΜΞΔ) βεβαίωση 

τελεσιδικίας.

Οι ανωτέρω εκτάσεις, απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες 

συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87, όπως αναγράφονται στους πίνακες που ακολουθούν. 

Συντεταγμένες τμ. Β (ΕΓΣΑ' 
87) ΕΒ = 849,36 τ.μ. 

Συντεταγμένες τμ. Ζ (ΕΓΣΑ' 
87) ΕΖ = 391,86 τ.μ. 

Συντεταγμένες τμ. Η (ΕΓΣΑ' 
87) ΕΗ = 494,69 τ.μ. 

X Y X Y X Y
877368,08 4031090,94 877451,96 4031213,49 877434,33 4031172,92
877370,86 4031073,26 877451,53 4031213,57 877427,57 4031176,57
877379,99 4031053 877458,86 4031223,46 877417,58 4031194,68
877367,65 4031054,12 877461,19 4031236,82 877432,46 4031198,58
877364,07 4031059,73 877473,15 4031226,34 877437,46 4031194,6
877360,93 4031059,67 877446,22 4031192,04 877451,53 4031213,57
877358,01 4031063,44 877439,6 4031176,21 877451,96 4031213,49
877355,74 4031067,89 877438,43 4031175,48 877438,43 4031175,48

877355 4031071,64 877451,96 4031213,49 877434,33 4031172,92
877354,82 4031081,11
877354,48 4031085,05
877351,82 4031098,7
877348,93 4031116,54
877360,6 4031110,13

877368,08 4031090,94



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5542 Τεύχος Δ’ 537/22.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5543Τεύχος Δ’ 537/22.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Ρόδος, 10 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

της Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 259190 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2024/8-8-2005 
(Δ’ 920) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτα-
σης του Γ.Γ.Π.Α. (κατόπιν εκχέρσωσης), κατά το 
μέρος που αφορά έκταση εμβαδού 77,31 τ.μ. 
(εβδομήντα επτά τ.μ. και τριάντα ένα εκατοστά), 
στη θέση "Μπαλαλάϊ Κινέττας" περιφέρειας Δή-
μου Μεγάρων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις 

1.1. Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Ελλάδας.

1.2. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 

ειδικότερα:

· Της παρ. 4 του άρθρου 44,

· των παρ. 5 και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν 

με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204),

· της παρ. 8 του άρθρου 14,

1.3. του ν. 3889/2010 (Α’ 182) και ειδικότερα:
· της παρ. 9 του άρθρου 17, η οποία προστέθηκε με την 

παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39),

· της παρ. 2 του άρθρου 18, όπως προστέθηκε με την 

παρ. 4 του άρθρου δεύτερου του ν.4462/2017 (Α’ 39),

· της παρ. 3 του άρθρου 19,

1.4. του ν. 4622/2019 (Α’ 13),
1.5. του ν.  4727/2020 (Α’  184) και ειδικότερα το 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’, 

1.6. του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156),

1.7. Των άρθρων 47-55 του ΜΕΡΟΥΣ Β του ν. 4915/2022 

(Α’ 63),

1.8. του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών 

κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 

1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει» (Α’ 46),

1.9. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε 

με το π.δ. 29/22 (Α’ 77),

1.10. του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενι-

κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-

φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).
2. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ 

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες».

3. Την υπ’  αρ. 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: 
Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ «Εφαρ-
μογή διατάξεων νόμων 4462/2017 και 4467/2017 και 
λοιπές οδηγίες».

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝΔΠΔ/95099/5160/12-10-2021 
(ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ 
«Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσε-
ων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας...».

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-05-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 υπουργική απόφαση «Διαπιστωτική πρά-
ξη κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των 
Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) υπουργική απόφαση «Τοποθέ-
τηση προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής 
Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’ 4528) υπουργική απόφαση περί εξουσιο-
δότησης υπογραφής.

9. Την υπ’ αρ. 26271/5-3-2021 (ΑΔΑ: ΨΧΑΔΟΡΙΚ-ΙΓΟ) 
απόφαση του Δ/ντή Δασών Δυτικής Αττικής με θέμα 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη του Δήμου Μεγαρέων…», 
στο περιεχόμενο του οποίου η έκταση που αναφέρεται 
στο θέμα, εμβαδού 77,31 τ.μ. εμφανίζεται ως ΔΑ/ΑΝ.

10. Την υπ’ αρ. 436166/25-11-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών με θέμα «Κύρωση δασικού χάρτη 
του Δήμου Μεγαρέων…» (Δ’ 950), από το περιεχόμενο 
του οποίου η εν λόγω έκταση εμβαδού 77,31 τ.μ. εξαι-
ρέθηκε, ως μέρος των αντιρρήσεων υπ’ αρ. 288490/ 
16-3-2022, που υποβλήθηκαν κατά του δασικού χάρτη, 
ενώπιον της αρμόδιας ΕΠ.Ε.Α.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/34066/1025/ 
29-3-2023 (ΑΔΑ: 63664653Π8-ΒΨΖ) εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΠΕΝ «Οδηγίες μετά την κύρωση δασικών χαρτών».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

13. Τις υπ’ αρ. 30817/1832/22-9-2023 εγκύκλιες δι-
αταγές του ΥΠΕΝ επί του αντικειμένου του θέματος 
«Απάντηση ερωτημάτων σχετικά με την υποβολή ή μη 
δήλωσης από το Δημόσιο... στις κηρυγμένες ως αναδα-
σωτέες...ΠΑ/ΑΝ,ΑΑ/ΑΝ, και ΑΔ/ΑΝ στον οικείο δασικό 
χάρτη», 105293/6510/13-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-
6ΑΣ) «Οδηγίες εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 
του άρθρου 18 του ν.  3889/2010 σε συνδυασμό με 
την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979» και υπ’ αρ. 
105723/6548/31-10-2023 «Απάντηση ερωτημάτων σχε-
τικά με την κήρυξη ως αναδασωτέων, εκτάσεων με το 
χαρακτηρισμό ΑΑ στον κυρωμένο δασικό χάρτη και με 
την αποτύπωση αναδασωτέων εκτάσεων στους κυρω-
μένους δασικούς χάρτες».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5544 Τεύχος Δ’ 537/22.07.2025

14. Την υπ’ αρ. 197096/22-5-2025 πρόταση του Δα-
σαρχείου Μεγάρων (με την οποία η Διεύθυνση Δασών 
Δυτικής Αττικής συμφωνεί) μαζί με τα συνημμένα έγγρα-
φα, σχετικά με την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2024/ 
8-8-2005 (Δ’ 920) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτα-
σης του Γ.Γ.Π.Α. (κατόπιν εκχέρσωσης), λόγω πλάνης περί 
τα πράγματα, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 4 
αρ. 44 ν. 998/1979, σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρ-
θρου 18 ν. 3889/2010, ως ισχύουν, κατόπιν της υπ’ αρ. 
103/2024 απόφασης ΕΠ.Ε.Α. (του 13ου/3-4-2024 πρακτι-
κού συνεδρίασης με ΑΔΑ: Ψ1674653Π8-Ψ1Ζ), σύμφωνα 
με την οποία η εν λόγω έκταση εμβαδού 77,31 τ.μ. χα-
ρακτηρίστηκε ως ΑΑ, μη εμπίπτουσα στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, κατ’ αποδοχή των αντιρρήσεων 
του Αθανάσιου Κόνιαρη.

15. Tο υπ’  αρ. 88007/2191/9-9-2019 έγγραφο του 
Τμήματος Δασικών Χαρτογραφήσεων Διεύθυνσης 
Δασών Δυτικής Αττικής «Δήλωση του Δημοσίου του 
ν. 2308/1995 για τις δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις 
στα πλαίσια του Εθνικού Κτηματολογίου για τον προκα-
ποδιστριακό ΟΤΑ Μεγάρων», όπως τροποποιήθηκε με 
το υπ’ αρ. 40898/8-4-2021 έγγραφο του ίδιου τμήματος, 
σύμφωνα με το οποίο προκύπτει ότι η έκταση του θέμα-
τος έχει δηλωθεί ως δημόσια στα πλαίσια του Εθνικού 
Κτηματολογίου, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πράγματα 
ως προς τον δασικό χαρακτήρα της έκτασης, σε εφαρμογή 
των οριζομένων της παρ. 4 αρ. 44 ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 
2024/8-8-2005 (Δ’ 920) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης του Γ.Γ.Π.Α. (κατόπιν εκχέρσωσης), κατά το μέ-
ρος που αφορά έκταση εμβαδού 77,31 τ.μ. (εβδομήντα 
επτά τ.μ. και τριάντα ένα εκατοστά), στη θέση "Μπαλαλάϊ 
Κινέττας" περιφέρειας Δήμου Μεγάρων της Π.Ε. Δυτικής 
Αττικής, κατόπιν της υπ’ αρ. 103/2024 απόφασης ΕΠ.Ε.Α.

Η ανωτέρω έκταση εξαιρείται υποχρεωτικά της αναδά-
σωσης για πραγματική αιτία, σε εφαρμογή των οριζομέ-
νων της παρ. 2 αρ. 18 ν. 3889/2010 όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 4 άρθρου δεύτερου ν. 4462/2017 (Α’ 39) σε 
συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 ν. 998/1979, 
επειδή σύμφωνα με την υπ’ αρ. 103/2024 απόφασης 
ΕΠ.Ε.Α. (του 13ου/3-4-2024 πρακτικού συνεδρίασης με 
ΑΔΑ: Ψ1674653Π8-Ψ1Ζ), κατ’ αποδοχή των αντιρρήσεων 
του ενδιαφερόμενου, δεν εντάσσεται στις περιπτώσεις 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως προσδιορίζονται 
από το άρθρο 2 του π.δ. 32/2026 και ως εκ τούτου εξαι-
ρέθηκε της υπαγωγής της στο δασικό χάρτη ως δάσος ή 
δασική και χαρακτηρίστηκε ως ΑΑ, μη εμπίπτουσα στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η ως άνω έκταση απεικονίζεται με συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ 87 (με α/α 1-6), τις αναφερόμενες στον ενσωμα-
τωμένο πίνακα επί του συνημμένου από 16-5-2025 το-
πογραφικού διάγραμματος της συντάκτριας Δασοπόνου 
Μαρίας Χατζηστεργίου και επί αποσπάσματος ορθο-
φωτοχάρτη, θεωρημένου από τη Δασάρχη Μεγάρων, 
σύμφωνα με την ανωτέρω (14) σχετική πρόταση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. υπ’ αρ. 2024/8-8-2005 
(Δ’ 920) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του 
Γ.Γ.Π.Α.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-
ρώσεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου 
(άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη της 
δημοσίευσής της ή κοινοποιήσεώς της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989 - Α’ 8). 

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5545Τεύχος Δ’ 537/22.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5546 Τεύχος Δ’ 537/22.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αιγάλεω, 30 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής  
της Δασικής Πολιτικής Δασολόγος Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04005372207250008*


